

SUPPLEMENT

TO

The Ceylon Government Gazette,

PART III.

FRIDAY, JULY 7, 1899.

NOTICES UNDER THE WASTE LANDS ORDINANCES

No. 1 of 1897 and No. 1 of 1899.

TAKE notice that, unless within three months from the 1st day of June, 1899, the persons, if any, who claim any interest in the lands hereinafter mentioned or in any one or more of such lands, appear before me at Kalutara and make claim to the said lands or any of them or to some interest therein :

I, Charles Thomas Doyne Vigors, Assistant Government Agent of Kalutara, in pursuance of the powers in me vested by Ordinance No. 1 of 1897, shall declare by writing under my hand that the said lands, or such of them to which no claim has been made, are the property of the Crown.

LIST OF LANDS referred to above, situated in the village Badureliya in the Maha pattu south of the Pasdun korale east in the District of Kalutara of the Western Province, as shown in plan 10,512 annexed.

1. Lots 1, known as Suduwelipotakumbura *alias* Maladugalamaneanekattiya ; 2, known as Suduwelipotapunchideniya ; 3, known as Mananegodella, in the plan of the village Badureliya No. 10,512, containing in extent 4 acres 3 roods and 8 perches ; bounded on the north by the boundary of the village Latpandura ; on the east and south by Walkumburuyaya the property of S. Don Siman and others, lot 12 ; on the west by Crown land Madulwaturanemukalana, lot 10, declared to be Crown by notice dated 16th day of December, 1898, in *Gazette* No. 5,598 of 27th January, 1899.

2. Lot 4, known as Maladugalapunchiwattepikattiya, containing in extent 1 acre and 33 perches ; bounded on the north and east by the Crown land called Maladugalamukalana, lot 12½, declared to be Crown by notice dated 16th day of December, 1898, in *Gazette* No. 5,598 of 27th January, 1899 ; east by Maladugalapunchiwatta the property of G. Menikappu and others, lot 5 ; on the west by Walkumburuyaya the property of S. Don Siman and others, lot 12.

3. Lot 6, known as Maladugalakumburagodella, containing in extent 1 acre and 28 perches ; bounded on all sides by Walkumburuyaya the property of S. Don Siman and others, lot 12.

4. Lot 8, known as Maladugalakumburamedaduwa, containing in extent 4 acres and 37 perches ; bounded on the north, east, and south by Walkumbureyaya the property of S. Don Siman and others, lot 12 ; on the west by the Crown land called Kampottagahadeniya, lot 11, declared to be Crown by notice dated 16th day of December, 1898, in *Gazette* No. 5,598 of 27th January, 1899.

5. Lot 20, known as Dawattahenapunchiduwa, containing in extent 3 roods and 14 perches ; bounded on the north, east, and south by Dawatahenadeniya the property of K. Babunhami and others, lot 23 ; on the west by Walkumbureyaya the property of S. Don Siman and others, lot 12.

6. Lot 21, known as Dawatagahahenagodella, containing in extent 6 acres and 14 perches ; bounded on the north and east by Dawatahenadeniya, the property of K. Babunhami and others, lot 23 ; and east by Dawatahenagodapunchiwatta the property of M. Sinno Appu, lot 22 ; on the south and west by Walkumbureyaya the property of S. Don Siman and others, lot 12.

7. Lot 25, known as Wattehenamedagodella, containing in extent 3 roods ; bounded on all sides by Walkumbureyaya the property of S. Don Siman and others, lot 12.

8. Lots 45, known as Diyabonamanadeniya ; 46, known as Galamunadeniya ; 47, known as Hendawilagodella ; 48, known as Hendawilagodella ; 53, known as Danduhetekmamukalana ; 53½, known as Galamunedeniya ; 54, known as Mawataweladeniya, containing in extent 87 acres and 27 perches ; bounded on the north by Diyabonamananekumbura *alias* kattiya the property of S. Johanis Appu, lot 44, by the road from Agalawatta to Kukulu korale, and by Mawatawelakumbura the property of S. Sadrin Appu, lot 55 ; on the east by Ambalangodawatta the property of Don Abraham Wijetunga and others, lot 58 ; on the south by Hendaviladeniya the property of the Crown, lot 49 ; and Yahatagodawatta the property of S. Hendrick, lot 52 ; and west by the boundary of the village Kamburawala.

9. Lot 49, known as Hendaviladeniya, containing in extent 12 acres 3 roods and 8 perches ; bounded on the north by the Crown land called Danduhetekmamukalana, lot 53, and Yahalegodawatta the property of S. Hendrick, lot 52 ; on the east by Ambalangodawatta the property of Don Abraham Wijetunga, lot 53 ; on the south by Hirikumburuyaya the property of Don Abraham Wijetunga and others, lot 66, Hendawilawatta the property of K. Dionis, lot 51, and Kirikumbureowita, lot 50 ; on the west by the boundary of the village Kamburawala and the Crown land called Hondavilegodella, lots 48 and 47.

10. Lot 79½, known as Kowiligodellakele, containing in extent 5 acres ; bounded on the north by the Crown land called Koviligodella, lot 79, declared to be Crown by notice dated 16th day of December, 1898, in *Gazette* No. 5,598 of 27th January, 1899 ; on the east by Anhalukumbura *alias* Induruweweladeniya the property of P. Don Siman, lot 81 ; on the south by the boundary of the village Magura ; on the west by the Crown land called Dalukgahaweladeniya, declared to be Crown by notice dated 16th day of December, 1898, in *Gazette* No. 5,598 of 27th January, 1899, lot 77.

11. Lot 87, known as Polkandemodarawaturana, containing in extent 2 acres 3 roods and 8 perches ; bounded on the north by Kapuge-ella and by the Crown land called Koviligodella, lot 79, declared to be Crown by notice dated 16th day of December, 1898, in *Gazette* No. 5,598 of the 27th January, 1899 ; east by Kapuge-ella and the Maguru-ganga ; south by Ambilitennaowita the property of S. Johanis Appu, lot 83 ; on the west by Kulappuwawatta the property of P. Don Siman, lot 86, and Ukgaswatta the property of S. Siadoris, lot 88.

12. Lots 138, known as Aliwilagodella ; 107, known as Kamatkumbureneniya ; 135, known as Kammalkumburegodella ; 136, known as Kammalkumbureneniya ; 134, known as Kakgodadeniya ; 133, known as Kakgodelladeniya ; 129, known as Suduvelimanadeniya ; 125, known as Usgodakele ; 124, known as Horagodakele ; 123, known as Horagodadeniya, containing in extent 55 acres 2 roods and 15 perches ; bounded on the north by Aliwilakumburuyaya the property of S. D. M. U. L. Markan, lot 139 ; on the east by lands described in title plans 114,775 sold to P. Harmanis Appu, 114,774 sold to S. I. L. S. Abdul Cader Marikar, 114,767 sold to P. Don Cornelis Appuhami and others, Aliwiladeniya, lot 137, the property of the Crown, Aluwilagodellekele the property of O. Pedris Silva and another, lot 144, Kakgodelladeniya the

property of O. Pedris Silva and another, lot 145, Suduwelimanadeniya the property of O. Pedris Silva and another, lot 146, Aliwilakumbura the property of S. Allis Appu and others, lot 147; on the south by the boundary of the village Magura and Dikgodellekele the property of G. Seineris Appu, lot 128; on the west by Ampawelaowita the property of S. Alisandri and others, lot 122, Andiawelakumbura the property of G. Davit Appu, lot 120, Usgodawatta the property of G. Don Eronis Appu, lot 126, Andiawelaowita the property of G. Davit Appu, lot 114, Andiyawelagoda the property of G. Don Eronis Appu, lot 113, Kakgoda the property of S. Alexandri Appu, lot 132, Kakgoda the property of K. Cornelis, lot 132, Andiwelakumbura the property of S. Johanis and others, lot 111, Ilukowita the property of Samuge Johannes Appu, lot 109, Ilukpelessagoda the property of G. Welon Sinno Appu and others, lot 106, Kamatkumburudeniya the property of B. V. Fernando, lot 103, and Aliwilakumburuyaya the property of S. L. M. U. L. Markan, lot 139.

13. Lot 140, known as Aluwilakumburegodella, containing in extent 2 acres and 13 perches; bounded on the north by Aliwilakumburuyaya the property of S. L. M. U. L. Markan, lot 139; on the east by Halgahakumbura the property of K. Unguhamy and others, lot 139 1/2; on the east and south by land described in title plans 114,776 sold to S. I. L. S. Abdul Cader Marikar and 114,775 sold to P. Harmanis Appu; on the west by land described in title plan 114,775 sold to P. Harmanis Appu.

14. Lot No. 141, known as Aluwilakumburagodella, containing in extent 5 acres 1 rood and 25 perches; bounded on the north by land described in title plan 114,776 sold to S. I. L. S. Abdul Cader Marikar and another; on the east by land described in title plans 114,776 sold to S. I. L. S. Abdul Cader Marikar and another, 114,771 sold to P. Don Kornelis Appuhami and another, 114,770 sold to P. Don Kornelis Appuhami and another; on the south by land described in title plan 114,767 sold to P. Don Kornelis Appuhami and others; and on the west by land described in title plans 114,774 sold to S. I. L. S. Abdul Cader Marikar and another and 114,775 sold to P. Harmanis Appu.

15. Lots 142 and 143, known as Aliwilagodella; 149, known as Aliwiladeniya; 148, known as Dikmananegoda, containing in extent 19 acres and 39 perches; bounded on the north by land described in title plan 114,778 sold to W. M. Fernando and others; on the east by land described in title plan 114,773 sold to S. I. L. S. Abdul Cader Marikar and another, Elabodadeniya the property of W. Ohanis Appu, lot 150, and the boundary of the village Magura; south by the boundary of the village Magura; west by Aliwilakumbura the property of S. Allis Appu and others, lot 147, and lands described in title plans 114,759 sold to J. Megochohehamy and others, 114,768 sold to S. I. L. S. Abdul Cader Marikar and another, and 114,778 sold to W. M. Fernando and others.

16. Lot 151, known as Tambiliyawelagodella, containing in extent 1 acre 3 roods and 9 perches; bounded on the north by the boundary of the village Midalana; east by the boundary of the village Midalana and Tambiliyaweladeniya the property of P. Eronis Appu, lot 152; south by land described in title plan 114,777 sold to S. I. L. S. Abdul Cader Marikar and another; on the west by Hedigala-ela.

17. Lots 160, known as Tambiliyaowita; 161, known as Ela-addaragodella; 164, known as Tambiliyawiladeniya; 165, known as Asurappuliyawiladeniya; 166, known as Kekelwatugoda, containing in extent 10 acres 2 roods and 31 perches; bounded on the north by land described in title plan 114,777 sold to S. I. L. S. Abdul Cader Marikar and another; on the east by Tambiliyawilagodella the property of Don Carolis Wijetunga, lot 159, Asurappuliyawilapitakattia the property of G. Anneris Appu, lot 162, Medagodella the property of S. Andris Appu, lot 163, land described in title plan 114,777 sold to S. I. L. S. Abdul Cader Marikar and another, Asurappuliyawiladeniya the property of G. Semaris Appu, lot 167, Asurappuliyawila the property of K. Emanis Appuhamy and others, lot 170; south by Asurappuliyawila the property of K. Emanis Appuhamy and others, lot 170; on the west by land described in title plan 119,055 sold to G. Don Nicholas and the Hedigala-ela.

18. Lot 155, known as Annasigaladeniya, containing in extent 2 roods and 18 perches; bounded on the north by Annasigaladeniya the property of G. Don Eronis, lot 154; on the east by the boundary of the village Midalana; on the south and west by Dikgoda and Kodituwakkuwawattahena the property of B. V. Fernando and J. H. Dassanayaka, lot 156.

The Crown abandons all claim to the land coloured mauve.

The Kachecheri,
Kalutara, May 19, 1899.

C. D. VIGORS,
Assistant Government Agent.

විෂි 1899 ක්වූ ජුනි මස පලමුවෙනි දින පටන් කුන්මාසයක් ඇතුලතදී, මෙහි පහත සඳහන්වෙන ඉඩම්වලට නොහොත් ඉන් එකකට නොහොත් වැඩිගණනකට යම් අයිතිවාසිකමක් තිබෙන අයෙක් සිටින්නම්, මහු කළුතර කවුචර්ගේදී මා ඉදිරිපිටට පැමිණ ඉහතක සඳහන් ඉඩම්වලට නොහොත් ඉන් කොයිම එකකට නොහොත් ඊට ඇති යම් කිසි අයිතිවාසිකමක් වලල්ලුම්කර නොසිටියොත්, කළුතර දිස්ත්‍රික්කයේ උපළුපත්කරුන්ගේ වන වාර්ෂික නොමස් පොසිත් විවිධවස් සහ මා විසින් වර්ෂ 1897 ක්වූ අවුරුද්දේ නොමම එකේ ආදායමක් මට ලැබී තිබෙන බලය ප්‍රකාර, ඉහතක සඳහන් ඉඩම් එක්කෝ එකින් අයිතිවාසිකමක් ගෙනහැරදක්වන්නට නොයෙදුන සෑම ඉඩමම රජසන්තක ඉඩම් හැටියට, මගේ අතින් ලියා ප්‍රකාශ කරනට යෙදෙන බව මෙයින් දැනුවත්කරනු ඇත.

ඉහත කීනලද ඉඩම්හි: බස්නාහිර පලාතේ කළුතර දිස්ත්‍රික්කයේ පස්දම්කෝරලේ නැගෙනහිර කොටසයේ දකුණු මහපත්තුවේ බදුරැලිය යන ගම තිබෙන මට යාකර අමුතා තිබෙන නොමමර 10,512 දරණ සිතියම් කඩදැසියේ පේන:-

1. 1 වෙනි නොමමරය දරණ ඉඩම් කවිටිය.—නම, සුදුවැලිපොන කුඹුර නොහොත් මලදුගල මොලොබි කවිටිය. 2 වෙනි නොමමරය දරණ ඉඩම් කවිටිය.—නම, සුදුවැලිපොන පුන්ච්චේදනිය. 3 වෙනි නොමමරය දරණ ඉඩම් කවිටිය.—නම, මකනේ ගොඩැල්ල. නොමමර 10,512 දරණ බදුරැලිය ගමේ සිතියම් කඩදැසියේ පේණ අක්කර 4, රූඩ්ස් 3, පර්චස් 8ක් ප්‍රමාණ ඇති ඉඩමකි. ඊට මායිම්: උතුරට ලන්පදුරේ ගමේ මායිම; නැගෙනහිරට සහ දකුණට වල්කුඹුරුයාය, ඇස්. දෙ.න් සිමන් සහ නවත් අයට අයිති නොමමර 12 දරණ ඉඩම් කවිටිය; බස්නාහිරට වර්ෂ 1899 ක්වූ ජනවාරි මස 27 වෙනි දින වූ නොමමර 5,598 ගැසට්පත්‍රයේ පේන වර්ෂ 1898 ක්වූ දෙසැම්බර් මස 16 වෙනි දින දැනට දරණ දුන්ච්චි පත්‍රයෙන් ආණ්ඩුව සන්තක ඉඩමකි ප්‍රකාශකරනට යෙදුන නොමමර 10෧෧ ඉඩම් කවිටිය.
2. නොමමර 4෧෧ ඉඩම් කවිටිය.—නම, මලදුගල පුන්ච්චිත්තේ පිටකවිටිය, මකන, අක්කර 1, පර්චස් 33යි. මායිම්: උතුරට සහ නැගෙනහිරට, වර්ෂ 1899 ක්වූ ජනවාරි මස 27 වෙනි දින වූ නොමමර 5,598 ගැසට්පත්‍රයේ වර්ෂ 1898 ක්වූ දෙසැම්බර් මස 16 වෙනි දින දැනට දරණ දුන්ච්චි පත්‍රයෙන් ආණ්ඩුව සන්තක ඉඩමකි ප්‍රකාශකරනට යෙදුන නොමමර 12 1/2෧෧ මලදුගල මුකලානායකි කිසන ආණ්ඩුව සන්තක ඉඩම; නැගෙනහිරට නොමමර 5෧෧ ඉඩම් කවිටිය, ජී. මැතින්පේස් සහ නවත් අයට අයිති මලදුගල පුන්ච්චිත්තේ; බස්නාහිරට නොමමර 12 ඉඩම් කවිටිය, ඇස්. දෙ.න් සිමන් සහ නවත් අයට අයිති වල්කුඹුරුයාය.
3. නොමමර 6෧෧ ඉඩම් කවිටිය.—නම, මලදුගලකුඹුරේ ගොඩැල්ල, මකන, අක්කර 1, පර්චස් 28. මායිම්: හතර පැත්තටම නොමමර 12 1/2෧෧ කවිටිය වූ ඇස්. දෙ.න් සිමන් සහ නවත් අයට අයිති වල්කුඹුරුයාය.
4. නොමමර 8 කවිටිය.—නම, මලදුගලකුඹුර මලදුගල, මකන, අක්කර 4, පර්චස් 37. මායිම්: උතුරට, නැගෙනහිරට සහ දකුණට නොමමර 12 කවිටිය වූ ඇස්. දෙ.න් සිමන් සහ නවත් අයට අයිති වල්කුඹුරුයාය; බස්නාහිරට වර්ෂ 1899 ජනවාරි මස 27 වෙනි දින දැනට දරණ නොමමර 5,598 ගැසට්පත්‍රයේ පේන වර්ෂ 1898 ක්වූ දෙසැම්බර් මස 16 වෙනි දින දරණ දුන්ච්චි පත්‍රයෙන් ආණ්ඩුව සන්තකයෙහි ප්‍රකාශකරණලද නොමමර 11 කිට්කවිටිය වූ කම්පොනගහදෙණිය කිසන ආණ්ඩුවේ ඉඩමද.
5. නොමමර 20 කවිටිය.—නම, දවටගේන පුන්ච්චිව, මකන රූඩ්ස් 3, පර්චස් 14යි. මායිම්: උතුරට, නැගෙනහිරට සහ දකුණට නොමමර 23 කවිටිය වූ කේ. බබොම් සහ නවත් අයට අයිති දවටගහදෙණිය; නැගෙනහිරට නොමමර 12 කවිටිය වූ ඇස්. දෙ.න් සිමන් සහ නවත් අයට අයිති වල්කුඹුරුයාය.
6. නොමමර 21 ඉඩම් කවිටිය.—නම, දවටගහදෙණිය ගොඩැල්ල, මකන අක්කර 6, පර්චස් 14. මායිම්: උතුරට සහ නැගෙනහිරට නොමමර 23෧෧ කවිටිය වූ කේ. බබොම් සහ නවත් අයට අයිති දවටගහදෙණිය; නැගෙනහිරට නොමමර 22 කවිටිය වූ ඇම්. සිං. කො.අප්පට අයිති දවටගේනගොඩ පුන්ච්චිත්තේ; දකුණට සහ බස්නාහිරට නොමමර 12 කවිටිය වූ ඇස්. දෙ.න් සිමන් සහ නවත් අයට අයිති වල්කුඹුරුයාය.
7. නොමමර 25 කවිටිය.—නම, වත්තේගේන මැදගොඩැල්ල, මකන රූඩ්ස් 3යි. මායිම්: හතරපැත්තටම නොමමර 12 කවිටිය වූ ඇස්. දෙ.න් සිමන් සහ නවත් අයට අයිති වල්කුඹුරුයාය.
8. නොමමර 45 කවිටිය.—නම, දිගබොම්පොත් දෙණිය; නොමමර 46 කවිටිය.—ගලමුකදෙණිය; නොමමර 47 කවිටිය.—හැන්දව්ලගොඩැල්ල; නොමමර 48 කවිටිය.—හැන්දව්ල ගොඩැල්ල; නොමමර 53 කවිටිය.—දඹුහැක්කම් මුකලානා; නොමමර 53 1/2 කවිටිය.—ගලමුකදෙණිය; නොමමර 54 කවිටිය.—මවකවලදෙණිය.

මහන අක්කර 87, පර්චස් 27. මායිම: උතුරට දිගබොහෝ මනාගේ කුඹුර නොහොත් කවරිය, නොමිමර 44 වූ ඇස්. ජොහානිස් අප්පුට අසිනි ඉඩම් කවරිය, අගලවත්තේ සිට කුකුල් කෝරලේට ගත පාර සහ නොමිමර 55 කවරිය වූ ඇස්. සාදි රිස් අප්පුට අසිනි මාවතවෙල කුඹුර; නැගෙනහිරට නොමිමර 58 දෙය් ආබුහම් විජේතුන්ගට සහ තවත් අයට අසිනි අම්බ ලන්ගොඩ වත්ත; දකුණට නොමිමර 49 ආණ්ඩුවට අසිනි හැදවිල දෙහිය සහ නොමිමර 52 ගේ ඇස්. මහන්දියට අසිනි ගහනගොඩවත්ත; බස්නාහිරට කුඹුරවල ගම මායිම.

9. නොමිමර 49 කවරිය.—නම, හැන්දවිල දෙහිය, මහන අක්කර 12, රූඩ්ස් 3, පර්චස් 8. මායිම: උතුරට නොමිමර 53 ගේ දඹුලාන මුහුණත කිසිකුණක් අණ්ඩුව සන්තක ඉඩම සහ නොමිමර 52 ගේ ඇස්. හෙත්දියට අසිනි ගහනගොඩ වත්ත; නැගෙනහිරට නොමිමර 58 ගේ දෙය් ආබුහම් විජේතුන්ගට අසිනි අම්බලන්ගොඩ වත්ත; දකුණට නොමිමර 66 ගේ දෙය් ආබුහම් විජේතුන්ගට සහ තවත් අයට අසිනි හිරිකුඹුරුගොඩ, නොමිමර 51 ගේ, කේ. පියෝනිස්ට අසිනි හැන්ද විල වත්ත සහ නොමිමර 50 ගේ හිරිකුඹුරේ මිට්ටි; බස්නාහිරට කුඹුරවල ගම මායිම සහ නොමිමර 4,847 හොදවිලේ ගොඩවැල්ල කිසිකුණක් අණ්ඩුවේ ඉඩම.

10. නොමිමර 79 1/2 කවරිය.—නම, කොවිලිගොඩවැල්ල කැලේ, මහන අක්කර 5. මායිම: උතුරට වම් 1899 ක් වූ ජනවාරි මස 27 වෙනි දින දැනම දරණ නොමිමර 5,598 ගේ ගැසවිපත්‍රයේ පේණ වම් 1898 ක් වූ දෙසැම්බර් මස 16 වෙනි දින දරණ දැන්වීමේ පත්‍රයෙන් ආණ්ඩුව සන්තක ඉඩමෙහි ප්‍රකාශකරන්ට ගෙදැන, නොමිමර 79 කොවිලිගොඩවැල්ල කිසිකුණක් අණ්ඩුවේ ඉඩම; නැගෙනහිරට නොමිමර 81 ගේ ජී. දෙය් සිමන්ට අසිනි අන්තලු කුඹුර නොහොත් ඉදුරුවෙවැල දෙහිය; දකුණට මගුර ගහන ගම මායිම, බස්නාහිරට වම් 1899 ක් වූ ජනවාරි මස 27 වෙනි දින දැනම දරණ නොමිමර 5,598 ගැසවි පත්‍රයේ පේණ වම් 1898 ක් වූ දෙසැම්බර් මස 16 දින දරණ දැන්වීමේ පත්‍රයෙන් ආණ්ඩුව සන්තකයෙහි ප්‍රකාශකරණලද දළක්ගහ වැලදෙහිය කිසිකුණක් අණ්ඩුවේ ඉඩම.

11. නොමිමර 87 කවරිය.—නම, පොල්කඳේ මෝදර වතුරන, මහන අක්කර 2, රූඩ්ස් 3, පර්චස් 8. මායිම: උතුරට කලුපුගේ ඇල සහ නොමිමර 79 කොවිලිගොඩවැල්ල කිසිකුණක් අණ්ඩුවේ ඉඩම, වම් 1899 ක් වූ ජනවාරි මස 27 වෙනි දින දැනම දරණ නොමිමර 5,598 ගේ ගැසවිපත්‍රයේ පේණ වම් 1898 ක් වූ දෙසැම්බර් මස 16 වෙනි දින දරණ දැන්වීමේ පත්‍රයෙන් ආණ්ඩුව සන්තකයෙහි ප්‍රකාශකරණලද ඉඩම; නැගෙනහිරට කලුපුගේ ඇල සහ මගුරගහන; දකුණට නොමිමර 83 ගේ ඇස්. ජොහානිස් අප්පුට අසිනි අම්බලන්ගොඩ මිට්ටි; බස්නාහිරට නොමිමර 86 ගේ පී. දෙය් සිමන්ට අසිනි කලුපු වත්ත සහ නොමිමර 88 ගේ ඇස්. සියගෙරිස්ට අසිනි උත්ගස්වත්ත.

12. නොමිමර 138 කවරිය.—නම, ඇලිවිලගොඩවැල්ල; නොමිමර 107 කවරිය.—කමන්කුඹුරේ දෙහිය; නොමිමර 135 කවරිය.—කම්මල් කුඹුරේ ගොඩවැල්ල; නොමිමර 136 කවරිය.—කම්මල් කුඹුරේ දෙහිය; නොමිමර 134 කවරිය.—කන්ගොඩ දෙහිය; නොමිමර 133 කවරිය.—කන්ගොඩවැල්ල දෙහිය; නොමිමර 129 කවරිය.—සුදවැලි මනාගේ දෙහිය; නොමිමර 125 කවරිය.—උස්ගොඩ කැලේ; නොමිමර 124 කවරිය.—හොරගොඩ කැලේ; නොමිමර 123 කවරිය.—හොරගොඩ දෙහිය; මහන අක්කර 35, රූඩ්ස් 2, පර්චස් 15. මායිම: උතුරට නොමිමර 139 ගේ ඇස්. ඩී. ඇම්. සු. ඇල්. මරිකාර්ට අසිනි ඇලිවිල කුඹුරුගොඩ; නැගෙනහිරට ජී. හර්මානිස් අප්පුට විකුනනලද නොමිමර 114,775 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද, ඇස්. අයි. ඇල්. ඇස්. අබ්දුල්කාදර් මරිකාර්ට විකුනනලද නොමිමර 114,774 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද, පී. දෙය් කොර්තේ ලීස් අප්පුට සහ තවත් අයට විකුනනලද නොමිමර 114,767 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද, ආණ්ඩුව සන්තක නොමිමර 137 ගේ ඇලිවිල දෙහියද, නොමිමර 144 ක් වූ ඔ. පේලීස් සිල්වා සහ තවත් කෙනෙකුට අසිනි ඇලිවිල ගොඩවැල්ලද, නොමිමර 145 ක් වූ ඔ. පේලීස් සිල්වා සහ තවත් කෙනෙකුට අසිනි කලේ ගොඩවැල්ල දෙහියද, නොමිමර 146 ක් වූ ඔ. පේලීස් සිල්වා සහ තවත් කෙනෙකුට අසිනි සුදවැලි මනාගේ දෙහියද, නොමිමර 147 ක් වූ ඇස්. ඇල්ලීස් අප්පු සහ තවත් අයට අසිනි ඇලිවිල කුඹුරද; දකුණට මගුරගම මායිම සහ නොමිමර 128 ක් වූ ජී. පෙරේරාස් අප්පුට අසිනි අක්ගොඩවැල්ලේ කැලේ; බස්නාහිරට නොමිමර 122 ක් වූ ඇස්. ඇලිසන්දිර්ට සහ තවත් අයට අසිනි අම්බවැල මිට්ටි, නොමිමර 120 ක් වූ ජී. දැව්ස් අප්පුට අසිනි ආච්ඡාචැල කුඹුර, නොමිමර 126 ක් වූ ජී. දෙය් එරෝනිස් අප්පුට අසිනි උස්ගොඩ වත්ත, නොමිමර 114 ක් වූ ජී. දැව්ස් අප්පුට අසිනි ආච්ඡාචැල මිට්ටි, නොමිමර 113 ක් වූ ජී. දෙය් එරෝනිස් අප්පුට අසිනි ආච්ඡාචැල ගොඩ, නොමිමර 132 ක් වූ ඇස්. ඇලිසන්දිර් අප්පුට අසිනි කන්ගොඩ, නොමිමර 132 1/2 ක් වූ කේ. කොර්තේ ලීස්ට අසිනි කන්ගොඩ, නොමිමර 111 ක් වූ ඇස්. ජොහානිස්ට සහ තවත් අයට අසිනි අබ්දුල්ලා කුඹුර, නොමිමර 109 ක් වූ සමුරන් ජොහානිස් අප්පුට අසිනි ඉලුක් මිට්ටි, නොමිමර 106 ක් වූ ජී. වෙලුන්සිස් අබ්දුල්ලා සහ තවත් අයට අසිනි ඉලුක් පැලැස්ගොඩ, නොමිමර 103 ක් වූ ඩී. ඩී. ප්‍රනාන්දුට අසිනි කමන්කුඹුර දෙහිය සහ නොමිමර 139 ක් වූ ඇස්. ඇල්. ඇම්. ඊ. මරිකාර්ට අසිනි ඇලිවිල ගොඩ කුඹුර.

13. නොමිමර 140 කවරිය.—නම, ඇලිවිල කුඹුරේ ගොඩවැල්ල, මහන අක්කර 2, පර්චස් 13. මායිම: උතුරට නොමිමර 139 ක් වූ ඇස්. ඇල්. ඇම්. සු. ඇල්. මරිකාර්ට අසිනි ඇලිවිල කුඹුරුගොඩ; නැගෙනහිරට නොමිමර 139 1/2 ක් වූ කේ. උත්ගු හාමි සහ තවත් අයට අසිනි හල්ගහකුඹුර; නැගෙනහිරට සහ දකුණට ඇස්. අයි. ඇල්. ඇස්. අබ්දුල්කාදර් මරිකාර්ට විකුනනලද නොමිමර 114,776 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩම සහ පී. හර්මානිස් අප්පුට විකුනනලද නොමිමර 114,775 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද, බස්නාහිරට පී. හර්මානිස් අප්පුට විකුනනලද නොමිමර 114,775 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද.

14. නොමිමර 141 කවරිය.—නම, අලුතිල කුඹුරු ගොඩවැල්ල, මහන අක්කර 5, රූඩ්ස් 1, පර්චස් 25. මායිම: උතුරට ඇස්. අයි. ඇල්. ඇස්. අබ්දුල්කාදර් මරිකාර්ට සහ තවත් කෙනෙකුට විකුනනලද නොමිමර 114,776 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ ඉඩම; නැගෙනහිරට ඇස්. අයි. ඇල්. ඇස්. අබ්දුල්කාදර් මරිකාර්ට සහ තවත් කෙනෙකුට විකුනනලද නොමිමර 114,776 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද, පී. දෙය් කොර්තේ ලීස් අප්පුට සහ තවත් කෙනෙකුට විකුනනලද නොමිමර 114,770 පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද; දකුණට පී. දෙය් කොර්තේ ලීස් අප්පුට සහ තවත් අයට විකුනනලද නොමිමර 114,767 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද; බස්නාහිරට ඇස්. අයි. ඇල්. ඇස්. අබ්දුල්කාදර් මරිකාර්ට සහ තවත් කෙනෙකුට විකුනනලද නොමිමර 114,774 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩම සහ පී. හර්මානිස් අප්පුට විකුනනලද නොමිමර 114,775 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද.

15. නොමිමර 142 සහ 143 කවරිය.—නම, ඇලිවිල ගොඩවැල්ල; නොමිමර 149 කවරිය.—ඇලිවිල දෙහිය; නොමිමර 148 කවරිය.—අක්කරගොඩ, මහන අක්කර 19, පර්චස් 39. මායිම: උතුරට නොමිමර 114,778 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද, ඇම්. ප්‍රණන්දුට සහ තවත් අයට විකුනනලද නොමිමර 114,773 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද, නොමිමර 150 ක් වූ ඩබ්ලිව්. මහානිස් අප්පුට අසිනි ඇලුගොඩවැදහියද සහ මාගුරු කිසිකුණක් මායිම මායිම; දකුණට මගුර ගම මායිම; බස්නාහිරට නොමිමර 147 ක් වූ ඇස්. ඇල්ලීස් අප්පුට සහ තවත් අයට අසිනි ඉඩම සහ නොමිමර 114,759 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ වි. මිගොච්චි හාමිට සහ තවත් අයට විකුනනලද ඉඩමද; ඇස්. අයි. ඇල්. ඇස්. අබ්දුල්කාදර් මරිකාර්ට සහ තවත් කෙනෙකුට විකුනනලද නොමිමර 114,768 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩම සහ නොමිමර 114,778 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද, ඇම්. ප්‍රණන්දුට සහ තවත් අයට විකුනනලද ඉඩමද.

16. නොමිමර 151 කවරිය.—නම, කම්බිලිගොඩවැල්ල, මහන අක්කර 1, රූඩ්ස් 3, පර්චස් 9යි. මායිම: උතුරට බිඳලාන ගම මායිම; නැගෙනහිරට මිඳලාන ගම මායිම සහ නොමිමර 152 ක් වූ පී. එච්. නිස් අප්පුට අසිනි කැම්බ්ලිගොඩ දෙහිය; දකුණට ඇස්. අයි. ඇල්. ඇස්. අබ්දුල්කාදර් මරිකාර්ට සහ තවත් කෙනෙකුට විකුනනට ගෙදුන සහ නොමිමර 114,777 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද; බස්නාහිරට හැරිගල ඇලද.

17. නොමිමර 160 කවරිය.—නම, කම්බිලිගොඩවැල්ල; නොමිමර 161 කවරිය.—ඇල අද්දර ගොඩවැල්ල; නොමිමර 164 කවරිය.—කම්බිලිගොඩ දෙහිය; නොමිමර 165 කවරිය.—අසුරප්පුලියාවල දෙහිය; නොමිමර 166 කවරිය.—කැරිල්ලිවැනු ගොඩ, මහන අක්කර 10, රූඩ්ස් 2, පර්චස් 31. මායිම: උතුරට ඇස්. අයි. ඇල්. ඇස්. අබ්දුල්කාදර් මරිකාර්ට සහ තවත් කෙනෙකුට විකුනනලද නොමිමර 114,777 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද; නැගෙනහිරට නොමිමර 159 ක් වූ දෙය් කලේ ලීස් විජේතුන්ගට අසිනි කම්බිලිගොඩවැල්ල, නොමිමර 162 ක් වූ ජී. අන්තේරිස් අප්පුට අසිනි අසුරප්පුලියාවල පිටකවරිය, නොමිමර 163 ක් වූ ඇස්. අන්තේරිස් අප්පුට අසිනි මැදගොඩවැල්ල, ඇස්. අයි. ඇල්. ඇස්. අබ්දුල්කාදර් මරිකාර්ට සහ තවත් කෙනෙකුට විකුනනලද නොමිමර 114,777 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩමද, නොමිමර 167 ක් වූ ජී. පේමාරිස් අප්පුට අසිනි අසුරප්පුලියාවල දෙහිය, නොමිමර 170 ක් වූ කේ. එමානිස් අප්පුට සහ තවත් අයට අසිනි අසුරප්පුලියාවල; දකුණට නොමිමර 170 ක් වූ කේ. එමානිස් අප්පුට සහ තවත් අයට අසිනි අසුරප්පුලියාවල; බස්නාහිරට පී. දෙය් නිකුල්ලට විකුනනලද නොමිමර 119,055 ගේ පිඹුරු කඩදැසියේ පේණ ඉඩම සහ හැරිගල ඇලද.

18. නොමිමර 155 කවරිය.—නම, අන්තේරිස් අප්පුට දෙහිය, මහන රූඩ්ස් 2, පර්චස් 18. මායිම: උතුරට නොමිමර 154 ක් වූ ජී. දෙය් එමානිස්ට අසිනි අන්තේරිස් අප්පුට දෙහිය; නැගෙනහිරට මිඳලාන ගම මායිම; දකුණට සහ බස්නාහිරට නොමිමර 156 ක් වූ ඩී. ඩී. ප්‍රනාන්දුට සහ පේ. එච්. පී. දසනාකට අසිනි අක්කරගොඩ සහ කොච්චුවක්කුට වත්ත ගේන.

දම්මල් පාටකර නිමෙන ඉඩම්වලට ආණ්ඩුව විසින් අසිනිකම් කිසිත්තේ නැත.

සී. ඩී. වයිගේර්ස්,
උපදේශක මහත.

PLAN OF
BADURALIYA VILLAGE
Situated in Maha Pattuwa South of Pasdun Korale East.

PRELIMINARY PLAN NO. 10,512.
Showing Settlement by the Government Agent.

- Reserved Forest coloured Pink
- Village Forest coloured Yellow
- Land available for Sale uncoloured
- Private Lands coloured Mauve

Scale of 16 Chains to an Inch.



அறிந்துகொள்ளவேண்டியது யாதெனில், இதிலே பின்னர்ச் சொல்லப்படும் காணிகளுக்கு அல்லது அக்காணிகளில் எதற்கும் அல்லது எவற்றுக்கும் ஏதும் உடந்தை உண்டென்று உரித்தப்பேசுபவர் யாருமுண்டானால், அவர்கள் 1899 ம் வரூ ஆனிமீ 1 ம் திகதி துவக்கம் மூன்று மாசத்துக்குள் கருத்துறையில் எனக்கு முன்பாகத் தெரிபட்டுக் குறித்த காணிகளுக்கு அல்லது அவற்றில் எதற்கும் அல்லது யாதும் உடந்தைக்கு உரித்தைக் காட்டல்வேண்டும்.

கருத்துறையின் அரசாட்சி உதவி ஏஜென்று சார்லஸ் தோமஸ் டோயின் வைகோந்ஸ் ஆகிய நான் 1897 ம் வரூ-த்து 1 ம் இலக்க சட்டத்தினால் எனக்குத் தரப்பட்டுள்ள தத்துவப்பிரகாரம் குறித்த காணிகள் அல்லது அவற்றுள் உரித்தப்பேசப்பெற்றவைகள் முடிக்குரிய ஆதனமென்ன என்னுடைய கையொப்பத்தோடு எழுத்திலே வெளிப்படுத்துவேன்.

இணைத்திருக்கும் ௧0௫௧௨ ம் இலக்க பிரதமபடத்திலே கண்டிருக்கிறபடி மேன்மாகாணத்தக் கருத்துறை ப்பகுதியைச்சேர்ந்த பஸ்துங்கோறனை கிழக்கில் மகாபத்து தெற்கில்ருக்கும் வதுறெலியாக் குறிச்சியிலுள்ளவையாகிய மேலேசொல்லப்பட்ட காணிகளின் இடாப்பு:—

1. ௧0௫௧௨ ம் இலக்க வதுறெலியாக் குறிச்சிப்படத்தில் விசாலம் ச ஏக்கர் ௩ றூட் அ பேர்ச் உள்ளவையும், வடக்கே-லத்தந்துறைக்குறிச்சியின் எல்லையும்; கிழக்கேயும் தெற்கேயும்-௧௨ ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். தொன் சீமானுக்கும் மறுபேருக்குமுள்ள ஆதனமாகிய வல்கும்புறயாய என்னும் காணியும்; மேற்கே-கடிகுக் ம் வரூ-த்துத் தைமாசத்து ௨௩ ற் திகதியைக்கொண்ட றூடுகடி ம் இலக்க “கஸெம்” நில் கடிக்கடி ம் வரூ-த்து மார்கழிமாதத்து ௧௬ ம் திகதியைக்கொண்ட விளம்பரத்தினால் முடிக்குரிய ஆதனமென வெளிப்படுத்தப்பட்ட ௧0 ம் இலக்க கண்டமாகிய மதுவதுறையேழகலாணை என்னும் முடிக்குரிய காணியும் எல்லையாயுள்ளவையுமாகிய கண்டங்கள், கசுதுவெலிபொதகும்புறை என்னும் மலதுகலமுகலாணைகட்டிய என்னும் அறியப்படுவதும்; ௨ சதுவெலிபொத்த புஞ்சிதெனிய என்று அறியப்பட்டதும்; ௩ மாளுகோடல்லை என்று அறியப்படுவதும்.

2. விசாலம் ௧ ஏக்கர் ௩௩ பேர்ச் உள்ளதும், வடக்கேயும் கிழக்கேயும்-கடிக்கடி ம் வரூ-த்து தைமாதத்து ௨௩ ற் திகதியைக்கொண்ட றூடுகடி ம் இலக்க “கஸெம்” நில் கடிக்கடி ம் வரூ-த்து மார்கழிமாதத்து ௧௬ ற் திகதியைக்கொண்ட விளம்பரத்தினால் முடிக்குரிய ஆதனமென வெளிப்படுத்தப்பட்ட ௧௨௩ இலக்க கண்டமாகிய மலதுகலமுகலாணை என்னப்படும் முடிக்குரிய காணியும்; கிழக்கே-ரு ம் இலக்க கண்டமாகிய ஜி. மெனிக்குப்புவுக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய மலதுகல புஞ்சிவத்தை என்னும் காணியும்; மேற்கே-௧௨ ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். தொன் சீமானுக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய வல்கும்புறயாய என்னும் காணியும் எல்லையாயுள்ளதும் ஆகிய மலதுகலபுஞ்சிவத்தை பிறற்கட்டிய என்னும் அறியப்படும் ௪ ம் இலக்க கண்டம்.

3. விசாலம் ௧ ஏக்கர் ௨௩ பேர்ச் உள்ளதும், எல்லாப்பக்கத்திலும் ௧௨ ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். தொன் சீமானுக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய வல்கும்புறயாய என்னும் காணி எல்லையாயுள்ளதும் ஆகிய மலதுகலபுறெகொடெல்ல என்று அறியப்படும் ௬ ம் கண்டம்.

4. விசாலம் ௪ ஏக்கர் ௩௩ பேர்ச் உள்ளதும், வடக்கேயும் கிழக்கேயும் தெற்கேயும்-௧௨ ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். தொன் சீமானுக்கும் மறுபேருக்கும் ௨௩௩ ஆதனமாகிய வல்கும்புறயாய என்னும் காணியும், கடிக்கடி ம் வரூ-த்து ௨௩ ற் திகதியைக்கொண்ட றூடுகடி ம் இலக்க “கஸெம்” நில் கடிக்கடி ம் வரூ-த்து மார்கழிமாதத்து ௧௬ ற் திகதியைக்கொண்ட விளம்பரத்தினால் முடிக்குரிய ஆதனமென வெளிப்படுத்தப்பட்ட ௧௧ ம் இலக்க கண்டமாகிய கம்பொத்தக்கரதெனியா என்னப்படும் முடிக்குரிய காணியும் எல்லையாயுள்ளதும் ஆகிய மலதுகலபுறெ மெத்தாவ என்று அறியப்படும் ௩ ம் இலக்க கண்டம்.

5. விசாலம் ௩ றூட் ௧௪ பேர்ச் உள்ளதும், வடக்கேயும் கிழக்கேயும் தெற்கேயும்-௨௩ ம் இலக்க கண்டமாகிய கே. பபுங்காமிக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய தவட்டகேனதெனியா என்னும் காணியும்; மேற்கே-௧௨ ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். தொன் சீமானுக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய வல்கும்புறயாய என்னும் காணியும், எல்லையாயுள்ளதும் ஆகிய தவட்டகேனபுஞ்சிதாவ என்று அறியப்படும் ௨0 ம் இலக்க கண்டம்.

6. விசாலம் ௬ ஏக்கர் ௧௪ பேர்ச் உள்ளதும், வடக்கேயும் கிழக்கேயும்-௨௩ ம் இலக்க கண்டமாகிய கே. பபுங்காமிக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய தவட்டகேனதெனியா என்னும் காணியும்; கிழக்கே-௨௨ ம் இலக்க கண்டமாகிய எம். சிஞ்ஞோ அப்புவுக்குரிய ஆதனமாகிய தவட்டகேனகொடை புஞ்சிவத்தை யென்னுங் காணியும்; தெற்கேயும் மேற்கேயும்-௧௨ ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். தொன் சீமானுக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய வல்கும்புறயாய என்னுங் காணியும் எல்லையாயுள்ளதும் ஆகிய தவட்டக்காகொடெல்ல என்று அறியப்படும் ௨௧ ம் இலக்க கண்டம்.

7. விசாலம் ௩ றூட் உள்ளதும், எல்லாப்பக்கத்திலும் ௧௨ ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். தொன் சீமானுக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய வல்கும்புறயாய என்னும் காணி எல்லையாயுள்ளதும் ஆகிய வத்தேகேன மெதகொடெல்ல என்று அறியப்படும் ௨௫ ம் இலக்க கண்டம்.

8. விசாலம் ௩ ஏக்கர் ௨௩ பேர்ச் உள்ளவையும், வடக்கே-௪௪ ம் கண்டமாகிய எஸ். ஜொகானிஸ் அப்புவுக்குஉரிய ஆதனமாகிய தியபோனமனானேகும்புற அல்லது கட்டியா என்னும் காணியும், அகலவத்தையிருந்து குக்குள்கோறனைக்குப்போகும் றூட்டும், றூடு ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். சாதிரிஸ் அப்புவுக்குஉரிய ஆதனமாகிய மாவத்தவெலக்கும்புற என்னும் காணியும்; கிழக்கே-௩௩ ம் இலக்க கண்டமாகிய தொன் அபிரகாம் விஜேதுங்கவுக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய அம்பலங்கொடவத்தை என்னுங் காணியும்; தெற்கே-௪௧ இலக்க கண்டமாகிய முடிக்குரிய ஆதனமாகிய ஹெந்தவிலகொடெனியா என்னும் காணியும், றூட ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். எந்திரிக்குக்குஉரிய ஆதனமாகிய யகட்டகொடவத்தை யென்னும் காணியும்; மேற்கே-௧௩ ம் புறவலைக் குறிச்சியின் எல்லையும், எல்லையாயுள்ளதும் ஆகிய கண்டங்கள், சநு தியபோனமனானேதெனியா என்று அறியப்படுவது; ௪௬ கலமுனதெனியா என்று அறியப்படுவது; ௪௭ ஹெந்தவிலகொடெல்ல என்று அறியப்படுவது; ௪௮ ஹெந்தவிலகொடெல்ல என்று அறியப்படுவது; ௫௩ தண்டிகெட்டக்காமுகலாணை என்று அறியப்படுவது; ௫௩ இ கலமுனதெனியா என்று அறியப்படுவது; ௫௪ மாவத்தவெலதெனியா என்று அறியப்படுவது.

9. விசாலம் ௧௨ ஏக்கர் ௩ றூட் அ பேர்ச் உள்ளதும், வடக்கே-௫௩ ம் கண்டமாகிய தண்டிகெட்டக்காமுகலாணை என்னும் முடிக்குரிய ஆதனமும் ௫௨ ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். ஹெந்திரிக்குக்குரிய ஆதனமாகிய யகல்கொடவத்தை என்னும் காணியும்; கிழக்கே-௩௩ ம் இலக்க கண்டமாகிய தொன் ஆபிரகாம் விஜேதுங்கவுக்குரிய ஆதனமாகிய அம்பலங்கொடவத்தை யென்னுங் காணியும்; தெற்கே-௬௬ ம் இலக்க கண்டமாகிய தொன் ஆபிரகாம் விஜேதுங்கவுக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய ஹிதிக்கும்புறயாய என்னும் காணியும், ௫௧ ம் இலக்க கண்டமாகிய கே. தீயோனிஸ்க்குஉரிய ஆதனமாகிய ஹெந்தவிலவத்தை என்னும் காணியும், ௫0 ம் இலக்க கண்டமாகிய ஹிதிக்கும்புறெவித்தைக் காணியும்; மேற்கே-௧௩ ம் புறவலை என்னும் குறிச்சியின் எல்லையும், ௪௭ ம் ௪௮ ம் கண்டங்களாகிய ஹெந்தவிலகொடெல்ல என்று முடிக்குரிய காணியும் எல்லையாயுள்ளதும் ஆகிய ஹெந்தவிலதெனியா என்று அறியப்படும் ௪௯ ம் இலக்க கண்டம்.

10. விசாலம் ஸ்ரீ ஏக்கர் உள்ளதும், வடக்கே-கடிகுடும் ஸ்ரீ-த்துத் தைமாதத்து உளர் திகதியைக்கொண்ட ஸ்ரீகூடி ம் இலக்க "கஸெற்" நில் கடிக்கடி ம் ஸ்ரீ-த்து மார்கழிமாதத்து கசுந் திகதியைக்கொண்ட விளம் பரத்தினால் முடிக்குரியதென வெளிப்படுத்தப்பட்ட எகம் இலக்க கண்டமாகிய கோவிலிகொடெல்லை யென்னும் முடிக்குரிய காணியும்; கிழக்கே-அசு ம் இலக்க கண்டமாகிய பீ. தொன் சீமானுக்குரிய ஆதனமாகிய அன்ஹூரும்புறை அல்லது இர்துறுவேவெலை என்னும் காணியும்; தெற்கே-மாகுற என்னும் குறிச்சியின் எல்லையும்; மேற்கே-கடிக்கடி ம் ஸ்ரீ-த்துத் தைமாதத்து உளர் திகதியைக்கொண்ட ஸ்ரீகூடி ம் இலக்க "கஸெற்" நில் கடிக்கடி ம் ஸ்ரீ-த்து மார்கழிமாதத்து கசுந் திகதியைக்கொண்ட விளம்பரத்தினால் முடிக்குரியதென்ன வெளிப்படுத்தப்பட்ட எளம் இலக்க கண்டமாகிய களுக்ககாவெலதெனியா என்னும் முடிக்குரிய காணியும் எல்லையுள்ளதும் ஆகிய கோ விலிகொடெல்லை என்து அறியப்படும் எகடு இலக்க கண்டம்.

11. விசாலம் உ ஏக்கர் ஈ ஹாட் அ பேர்ச் உள்ளதும், வடக்கே-கப்புகே அலையும், கடிக்கடி ம் ஸ்ரீ-த்து தைமாதத்து உளர் திகதியைக்கொண்ட ஸ்ரீகூடி ம் இலக்க "கஸெற்" நில் கடிக்கடி ம் ஸ்ரீ மார்கழிமாதம் கசுந் திச தியைக்கொண்ட விளம்பரத்தினால் முடிக்குரிய ஆதனம்என்ன வெளிப்படுத்தப்பட்ட எகம் இலக்க கண்டமாகிய கோவிலிகொடெல்லை என்னும் முடிக்குரிய காணியும்; கிழக்கே-கப்புகே அலையும், மாகுறுகங்கையும்; தெற்கே-அசு ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். ஜொகாலில் அப்புவுக்குரிய ஆதனமாகிய அம்பிலித்தென்னைஓவித்தைக் காணியும்; மேற்கே-அசு ம் இலக்க கண்டமாகிய பீ. தொன் சீமானுக்குரிய ஆதனமாகிய குலப்புராவத்தை என்னும் காணியும், அடி ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். சித்திரில்சுக்குரிய ஆதனமாகிய உகல்வத்தை என்னும் காணியும் எல்லையுள்ளதும் ஆகிய பொர்க்கந்தேமோதறைவற்ருளை என்று அறியப்படும் அசு ம் இலக்க கண்டம்.

12. விசாலம் ஸ்ரீ ஏக்கர் உ றுட் கடு பேர்ச் உள்ளவையும், வடக்கே-ககக ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். ஈ. எம். யூ. எஸ். மரிக்காருக்குரிய ஆதனமாகிய அலிலிலகும்புறயாய என்னும் காணியும்; கிழக்கே-பீ. ஹர்மானிஸ்கு விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎடு வதும், எஸ். ஐ. ஈ. எஸ். அப்துல்காதர்மரிக்காருக்கு விற்கப் பட்டதாகிய கசசஎஎச வதும், பீ. தொன் கொர்னேலில் அப்புஹாயிக்கும் மறுபேருக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎ வதும் உறுதிப்படங்களில் விவரிக்கப்பட்டவையாகிய காணிகளும், கசச ம் கண்டமாகிய ஓ. பேதிரிஸ் சில்வாவுக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய அலிலிலகொடெல்லைக்கெலை யென்னும் காணியும், கசசும் இலக்க கண்டமாகிய ஓ. பேதிரிஸ்சில்வாவுக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய கல்கெகொடெல்ல தெனிய என்னும் காணியும், கசச ம் இலக்க கண்டமாகிய ஓ. பேதிரிஸ் சில்வாவுக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும் உரிய ஆதனமாகிய சுதுவெலிமனந்தெனியா என்னும் காணியும், கசச ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ் அல்விஸ் அப்புவுக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய அலிலிலகும்புறை என்னும் காணியும்; தெற்கே-மாகுறைக் குறிச்சியின் எல் லையும், கடி ம் இலக்க கண்டமாகிய ஜீ. சினேரிஸ் அப்புவுக்குஉரிய ஆதனமாகிய திக்கொடெல்லைக்கெலை என்னும் காணியும்; மேற்கே-கடி ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். அலிசாந்திரிக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய அம்பவெலித்தைக் காணியும், கடி ம் இலக்க கண்டமாகிய ஜீ. தாவிதாப்புவுக்குஉரிய ஆதனமாகிய அண்டியா வெலைக்கும்புறை, கடி ம் இலக்க கண்டமாகிய ஜீ. எரோனிஸ் அப்புவுக்குரிய ஆதனமாகிய உல்கொடவத்தை என்னும் காணியும், கசச ம் இலக்க கண்டமாகிய ஜீ. தாவிதாப்புவுக்குரிய ஆதனமாகிய அண்டியாவெலைஓவித்தைக் காணியும், ககக ம் இலக்க கண்டமாகிய ஜீ. தொன் எரோனிஸ் அப்புவுக்குரிய ஆதனமாகிய அண்டியாவெலைகொ டையென்னும் காணியும், ககடி ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். அலிசாந்திரி அப்புவுக்குரிய ஆதனமாகிய கக்கொடை என்னும் காணியும், ககடி கண்டமாகிய கே. கொர்னேலிஸ்க்குஉரிய ஆதனமாகிய கக்கொடை என்னும் காணியும், ககக ம் இலக்க கண்டமாகிய சாமுசே ஜொகான்னெஸ் அப்புவுக்குரிய ஆதனமாகிய இரூகலுத்தைக் காணியும், ககச ம் இலக்க கண்டமாகிய ஜீ. வெலுசிஞ்சுரூ அப்புவுக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய இராகபெலச கொடை என்னும் காணியும், ககடி ம் இலக்க கண்டமாகிய வீ. வீ. பர்நாந்துக்குரிய ஆதனமாகிய கமற்கும்புறசெ னியா என்னும் காணியும், ககக ம் கண்டமாகிய எஸ். எஸ். யூ. எஸ். மரிக்காருக்குரிய ஆதனமாகிய அலிலில கும்புறயாய என்னும் காணியும், எல்லையுள்ளவையும் ஆகிய கண்டங்கள் கடி அலிலிலிகொடெல்லை என்று அறியப்படுவது; ககச கமற்கும்புறதெனியா என்று அறியப்படுவது; ககடி கம்மலகும்புறதெனியா என்று அறியப்படுவது; ககச கக்கொடதெனியா என்று அறியப்படுவது; ககக கக்கொடெல்லதெனியா என்று அறியப்படுவது; ககடி சுதுவெலிமனந்தெனியா என்று அறியப்படுவது; ககடி உல்கொடகெலை என்று அறியப்படுவது; ககச ஹொகொடகெலை என்று அறியப்படு வது; ககடி ஹொகொடதெனியா என்று அறியப்படுவது.

13. விசாலம் உ ஏக்கர் கக பேர்ச்சுள்ளதும், வடக்கே-ககக ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். எஸ். எம். யூ. எஸ். மரிக்காருக்குரிய ஆதனமாகிய அலிலிலகும்புறை என்னும் காணியும்; கிழக்கே-கககடி இலக்க கண்டமாகிய கே. உல்கொடக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய ஹல்காருக்கும்புறையும்; கிழக்கேயும் தெற்கேயும்-எஸ். ஐ. எஸ். எஸ். அப்துல்காதர் மரிக்காருக்கு விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎச வதும், பீ. ஹர்மானிஸ் அப்புவுக்கு விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎடு வது உறுதிப்படங்களில் விவரிக்கப்பட்ட காணியும்; மேற்கே-பீ. ஹர்மானிஸ் அப்புவுக்கு விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎடு ம் பிரதமபடத்தில் விவரிக்கப்பட்டதாகிய காணியும் எல்லையுள்ள தும் ஆகிய அலிலிலகும்புறை கொடெல்லை என்று அறியப்படும் கசச ம் இலக்க கண்டம்.

14. விசாலம் ஸ்ரீ ஏக்கர் க ஹாட் உ ஸ்ரீ பேர்ச்சுல் உள்ளதும், வடக்கே-எஸ். ஐ. எஸ். எஸ். அப்துல்காதர் மரிக்காருக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎசு ம் இலக்க பிரதமபடத்தில் விவரிக்கப்பட்ட காணியும்; கிழக்கே-எஸ். ஐ. எஸ். எஸ். அப்துல்காதர் மரிக்காருக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும் விற்கப்பட்ட கசசஎஎசு வதும், பீ. தொன் கொர்னேலில் அப்புஹாயிக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎசு வதும், பீ. தொன் கொர்னேலில் அப்புஹாயிக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎடு வதும் பிரதமபடங்களில் விவரிக்கப்பட்ட காணியும்; தெற்கே-பீ. தொன் கொர்னேலில் அப்புஹாயிக்கும் மறுபேருக் கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎசு ம் இலக்க உறுதிப்படத்தில் விவரிக்கப்பட்ட காணியும்; மேற்கே-எஸ். ஐ. எஸ். எஸ். அப்துல்காதர் மரிக்காருக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎசு வதும், பீ. ஹர்மானிஸ் அப்புவுக்கு விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎடு வதும் உறுதிப்படங்களில் விவரிக்கப்பட்ட காணியும் எல்லையுள்ளதும் ஆகிய அலிலிலகும்புறகொடெல்லை என்றும் அறியப்படும் கசச ம் கண்டம்.

15. விசாலம் கக ஏக்கர் கக பேர்ச்சுல் உள்ளவையும், வடக்கே-டபிள்யு. எம். பெர்ணண்டிவுக்கும் மற்ற வர்களுக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎடி ம் இலக்க உறுதிப்படத்தில் விவரிக்கப்பட்ட காணியும்; கிழக்கே-எஸ். ஐ. எஸ். எஸ். அப்துல்காதருக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎக ம் இலக்க உறுதிப்படத்தி ல் விவரிக்கப்பட்ட காணியும், ககடி ம் இலக்க கண்டமாகிய டபிள்யூ. ஓகானிஸ் அப்புவுக்குஉரிய ஆதனமாகிய எல் பொடதெனிய என்னும் காணியும், மாக்குறைக் குறிச்சியின் எல்லையும்; மேற்கே-கசச ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். அல்விஸ் அப்புக்கும் மறுபேருக்கும் உரிய ஆதனமாகிய அலிலிலகும்புறையும், ஜெ. மெகொச்சிஹாயிக்கும் மற்றவர்களுக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎடு வதும், எஸ். ஐ. எஸ். எஸ். அப்துல்காதர் மரிக்காருக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசசஎஎடி வதும், டபிள்யூ. எம். பெர்ணண்டிவுக்கும் மற்றவர்களுக்கும்

விற்கப்பட்டதாகிய கசகளையு வதும் உறுதிப்படங்களில் விவரிக்கப்பட்ட காணியும் எல்லையாயுள்ளவையும் ஆகிய சண்டங்கள் சசுஉ, கசக அலுகொடெல்லை என்று அறியப்படுவது ; கசக அலுகொடெல்லையா என்று அறியப்படுவது ; கசக திக்கமன்னேகொடை என்றும் அறியப்படுவது.

16. விசாலம் க ஏக்கர் கூறுட்கு பேர்ச்சஸ் உள்ளதும், வடக்கே-மிதலானைக் குறிச்சியின் எல்லையும் ; கிழக்கே-மிதலானைக் குறிச்சியின் எல்லையும், கருஉ ம் இலக்க கண்டமாகிய பீ. எதோனிஸ் அப்புவுக்குஉரிய ஆதனமாகிய தம்பிலியாவெலதெனியா என்றும் காணியும் ; தெற்கே-எஸ். ஐ. எல். எஸ். அப்துல்காதர் மரைக்காருக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசகளையு ம் இலக்க உறுதிப்படத்தில் விவரிக்கப்பட்ட காணியும் ; மேற்கே-ஹெதிகலையையும் எல்லையும் உள்ளதும் ஆகிய தம்பிலியாவெலை கொடெல்லை என்று அறியப்படும் கரு ம் இலக்க கண்டம்.

17. விசாலம் ௧0 ஏக்கர் உறுட்கு பேர்ச்சஸ் உள்ளவையும், வடக்கே-எஸ். ஐ. எல். எஸ். அப்துல்காதர் மரிக்காருக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசகளையு ம் இலக்க உறுதிப்படத்தில் விவரிக்கப்பட்ட காணியும் ; கிழக்கே-கரும ம் இலக்க கண்டமாகிய தொன் கரோலின் விஜயநகல்கவுக்குரிய ஆதனமாகிய தம்பிலியாவெலதெனியா என்றும் காணியும், சசுஉ ம் இலக்க கண்டமாகிய ஜீ. அவுனீனிஸ் அப்புவுக்குஉரிய ஆதனமாகிய அசுரப்புலிய விதபிதகட்டியா என்றும் காணியும், சசுஉ ம் இலக்க கண்டமாகிய எஸ். அந்திரிஸ் அப்புவுக்குரிய ஆதனமாகிய மெதகொடெல்லை பென்னும் காணியும், எஸ். ஐ. எல். எஸ். அப்துல்காதர் மரிக்காருக்கும் இன்னும் ஒருவருக்கும் விற்கப்பட்டதாகிய கசகளையு ம் உறுதிப்படத்தில் விவரிக்கப்பட்ட காணியும், கசுஎ ம் இலக்க கண்டமாகிய ஜீ. மானிஸ் அப்புவுக்குரிய ஆதனமாகிய அசுரப்புலியவிலதெனியா என்றும் காணியும், கஎ0 ம் இலக்க கண்டமாகிய கே. அமாரிஸ் அப்புஹாயிக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய அசுரப்புலியாவிலை என்றும் காணியும் ; தெற்கே-கஎ0 ம் இலக்க கண்டமாகிய கே. அமாரிஸ் அப்புஹாயிக்கும் மறுபேருக்கும்உரிய ஆதனமாகிய அசுரப்புலியாவிலை என்றும் காணியும் ; மேற்கே-ஜி. தொன் நிகுலாகக்கு விற்கப்பட்டதாகிய கசக0ருடும் இலக்க உறுதிப்படத்தில் விவரிக்கப்பட்ட காணியும் எல்லையாயுள்ளவையும் ஆகிய கண்டங்கள், கசு0 தம்பியாவெலதெனியா என்று அறியப்படுவது ; கசுஉ அலுகொடெல்லை என்று அறியப்படும் ; கசுச தம்பிலியாவெலதெனியா என்று அறியப்படுவது ; கசுரு அசுரப்புலியாவெலதெனியா என்றும் அறியப்படுவது ; கசுசு கெக்கெல்வத்துகொட என்று அறியப்படுவது.

18. விசாலம் உறுட்கு பேர்ச்சஸ் உள்ளதும், வடக்கே-கருசு ம் இலக்க கண்டமாகிய ஜீ. தொன் எரோனிஸ்குஉரிய ஆதனமாகிய அன்னாசிகலதெனியா என்றும் காணியும் ; கிழக்கே-மித்தலானைக் குறிச்சியின் எல்லையும் ; தெற்கேயும் மேற்கேயும்-கருசு ம் இலக்க கண்டமாகிய பீ. வீ. பர்னாந்துவுக்கும் ஜே. எச். பீ. தசுரையகவுக்கும் உரிய ஆதனமாகிய திக்கொடை கொடிதவக்குவாவத்தேறனை என்றும் காணிகளும் எல்லையாயுள்ளதும் ஆகிய அன்னாசிகலதெனியா என்று அறியப்படும் கருடும் இலக்க கண்டம்.

நாவற்பழநிற் கொடுக்கப்பட்டிருக்கிற நிலத்துக்கு சகல உரித்தையும் முடிவிட்டுவிடுகிறது.

கருத்துரை கச்சேரி,
1899 ம் வருவகாசின் 19 ந் உ

சீ. டி. வைகோஸ்,
உதவி அரசாட்சி ஏஜண்ட்.